XCIX. Jul. Constabit autem consequentissime, mortem perpetuam, id est poenam sempiternam, et nos non fuisse transmissam, ac per hoc peccatum; tra-

<sup>1</sup> Vignierius et codex Mar., de tot sæculi morbis.

<sup>2</sup> Mss. Clar. Mar. et Port., homines moriuntur.

<sup>3</sup> Editi, dolorum. Aplius vetus codex Port., donorum.

<sup>4</sup> Sic Mss. Port. Mar. Clar. At editi, nec unam quo ad Christum verum nunt Sacramento.

<sup>4</sup> Editi, qui. Mss. Collb. et Port., qua.

ducis esse non posse. Ut enim breviter, quid tenendum constet, appareat : ab Apostolo dona Christi peccato primi hominis præferantur; tu per hoc peccatum tuam, id est tradidisti, unam dicis an duas, transisse mortis? Si unam, et corporalem, ut hic confessus es; constat gratiam Christi antecellere peccato primi hominis: et jam nascitur nemo peccator; quia, si, ut <sup>1</sup> supra dixisti, regnum peccati est, ut in secundam homo mortem, id est, in pœnam perpetuam præcipitetur, et per Adam mortem corporis solum ad vitam dicis; nec peccatum per Adam ad posteros, nec mors æterna transmittitur.

Aug. Jam responsum est: nihil dicis. Regnum enim peccati etiam in æternam præcipitat mortem, nisi per Christi gratiam remittatur: verumtamen ista quoque mors temporalis nulla esset, nisi Adam non moriendi possibilitatem peccati merito perdidisset: hæc enim peccatori denuciavit Deus dicens, *Terra es, et in terram ibis* (Gen. iii, 19). Hanc sine merito peccati suscipere dignatus est Christus, ut per illam quidem moriendo iret in terram, sed resurgendo terram levaret in cœlum: ac sic æterna morte destructa, temporalem fidelibus ideo non auferret, ut adversus eam resurrectionis fides in hujus vitæ agone certaret.

C. Jul. Sin autem dixeris, per peccatum Adæ naturalem factam esse iniquitatem, duasque accidisse mortes, unam æternam, alteram temporalem; per Christum autem gratiam unam inferri a personis, non a natura, id est, perpetuam, temporalem vero remanere: Apostolus convincitur falsitatis, qui dixit multo magis profuisse gratiam, quam nocuisse peccatum: Apostolus autem argui non potest; tu igitur jure reprobaris.

Aug. Ego dixi, una resurrectione beatorum amhas mortis tolli; et istam, ut sit anima sine corpore suo; et illam, ne aggravetur, vel affligatur anima etiam corpore suo. Sic autem ista fidelibus ad tempus relinquuntur, ut habeat per illam fides adjumentum; quemadmodum postea reis tollitur, ut quod de suo corpore non recedant, miseris sit incrementum. Ac per hoc eis qui regenerantur in Christo, et de isto sæculo maligno electi exeant, manifestum est plus prodesse gratiam, quam nocuisse peccatum, quod per unum hominem in mundum intravit, et cum morte per omnes homines pertransiit. Apostolus itaque redargui non potest, quia verum dixit: sed tu non intelligis, aut contra id quod intelligis, asserere quod falsum est, hæretica contentione conaris.